Préface : § 1-3

Posséder la paix avec Dieu : § 4-18

Excellence de la grâce donnée par le Nouvel Adam : § 19-40 *Romains 5*

Le premier et le second Adam : § 19-40

Opposition entre la Loi et la grâce : § 41-45

Sens et importance du baptême : § 46-54

Résumé : § 55-58

Marcher dans une vie nouvelle : § 59-86 *Romains 6*

Mourir au péché et vivre pour Dieu : § 59-72

Passer de la Loi à la grâce : § 73-86

LIVRE IV : « LA GRÂCE LIBÉRATRICE »

4^e POINT : CONFLIT ENTRE LA GRÂCE ET LE PÉCHÉ

Préface : § 1

La grâce, terme de la Loi : § 2-7 *Romains 7*

La Loi et le péché : § 8-16

La lutte entre lois de Dieu et du péché : § 17-34

La libération par la grâce : § 35-49

LIVRE V : « LA GRÂCE, L'ESPRIT SAINT ET LA PRÉDESTINATION »

Primat de l'esprit sur la chair : § 1-10 *Romains 8*

Esprit saint et filiation : § 11-19

Esprit saint et espérance : § 20-35

Esprit saint et prière : § 36-41

5^e POINT : PRÉDESTINATION DE L'HOMME ET MYSTÈRE D'ISRAËLLa prédestination à la gloire : § 42-61 *Romains 9*

Le mystère d'Israël (I) : § 62-85 + VI, 1-4

LIVRE VI : « LA GRÂCE SALVATRICE ET RÉVÉLATRICE »

Le salut par la foi : § 5-25 *Romains 10*Le mystère d'Israël (II) : § 26-63 *Romains 11*

Profondeur du Dieu Trinité : § 64-73

LIVRE VII : « LA GRÂCE, ACCOMPLISSEMENT DE LA LOI »

6^e POINT : EXHORTATION MORALE *Romains 12*

Réforme et offrande de soi : § 1-5

Dons de la grâce : § 6-28 *Romains 13*

Relations à autrui : § 29-43

Rejet des œuvres de ténèbres : § 44-52 *Romains 14*Marcher dans la charité : § 53-79 *Romains 15*

ÉPILOGUE : § 80-104

Ministère de l'Apôtre : § 80-85

Ses projets : § 86-90 *Romains 16*

Ses recommandations : § 91-99

Sa prière : § 100-104

TEXTE ET TRADUCTION

PRAEFATIO

3 1. Epistolam Pauli ad Romanos multis et variis et diffi-
cillimis quaestionibus involutam suscepimus, non ut expo-
namus, quod supra nos est, sed ut aliqua sanctorum patrum,
5 et maxime beati Augustini, sensa in eam vel scripta ex libris
eorum et opusculis hinc inde collecta in unum hoc opusculum
compingentes, suppressis quae in ea sunt quaestionum moles-
tiis, unam continuam non nostram, sed ipsorum texamus
10 explanationem. Quae tanto debet gratior esse lectoribus,
quanto eam non novitatis vel vanitatis praesumptio adinve-
nit, sed magnorum doctorum magna commendat auctoritas,
15 praecipue, sicut dictum est, beati Augustini, deinde vero
Ambrosii, Origenis et nonnullorum aliorum doctorum;
aliquorum etiam magistrorum nostri temporis, de quibus
certum habemus non praeterisse eos in aliquo termino;
15 quos posuerunt patres nostri. Nemo ergo furti nos arguat:
ipsi nos prodimus. Secundum poeticam fabulam aviculam
nostram diversarum plumis avium et coloribus sollemniter
vestivimus; quae si venerint et abstulerint singulae quae
recognoverint sua, nuda vel nulla remanebit nostra cornicula.

1. Sur la quaestio, voir l'Introduction, p. 15-16.

2. HORACE, *Epistolae* I, 3, 18-20 (CUF, p. 51-52).

3. L'image de l'oiselet (*avicula*) se trouve déjà en *Nat. am.* 15, p. 90, l. 20, mais dans un autre contexte.

PRÉFACE

Façon dont est rédigé l'*Exposé* 1. Nous avons entrepris l'étude de l'Épître de Paul aux Romains, texte obscurci de problèmes nombreux, variés et très difficiles. Non pour l'expliquer, ce qui nous dépasse, mais pour rassembler dans un unique opuscule quelques pensées ou écrits des saints Pères à son sujet, de saint Augustin surtout, extraits çà et là de leurs livres et opuscules. Nous supprimons les questions¹ embarrassantes qui s'y trouvent pour composer ainsi une interprétation suivie qui ne sera pas notre œuvre mais la leur. Celle-ci devrait être d'autant plus agréable aux lecteurs qu'aucune audace de nouveauté ou de vanité ne s'y trouve, mais qu'elle se recommande par la grande autorité de grands Docteurs : saint Augustin surtout comme il a été dit, mais aussi Ambroise, Origène et quelques autres Docteurs, et même quelques Maîtres contemporains dont nous avons la certitude qu'ils n'ont pas dépassé en quelque point les bornes établies par nos Pères. Que personne donc ne nous accuse de vol : nous nous trahissons nous-même. Conformément à la fable du poète², nous avons magnifiquement revêtu notre oiselet³ des plumes et des couleurs de différents oiseaux : si ceux-ci fondent sur lui et que chacun reprenne ce qu'il reconnaît pour sien, notre petite corneille restera complètement nue ou sans rien.

2. Me autem ad hoc compulit contemplandae gratiae Dei iocunditas, et gloria eius omnibus praedicanda. Quam in tota epistola hac constantissimus propugnator eius Apostolus apostolica auctoritate et prudentia defendit contra Iudaeos ; sancti patres ubique contra haereticos ; nos autem ad plenae humilitatis affectum et purae devotionis effectum ad plenae rum cordibus desideramus inscribi. Qui cum totos cultui se divino devoverint, scire debent quia, sicut Scriptura dicit : « Pietas cultus Dei est. » Pietas autem nulla est sine gratiarum actione ; gratiarum actio nulla est sine gratia :
 10 Hoc enim crebro meditantes, efficiuntur beati pauperes spiritu, quorum est regnum Dei^a, quorum cum Deo totus spiritus creditus est. Gratia enim priusquam essemus, cum nihil essemus, nos praedestinavit ; aversos vocavit, cum
 4 15 iustificavit ; iustificatos, si ingrati non fuerimus, glorificabit. Ipsa bonum operatur in nobis ut velimus, cooperatur cum volumus, sine qua nil boni vel velle vel perficere valemus. Sicut enim ex nullis subsistentibus a Deo creati sumus, ut aliquid
 20 sumus in operibus bonis^b. Et exinde si quid meremur, gratia est ; quod autem meremur, gratia pro gratia est. Acceptae quippe gratiae reddere fructus, gratiae augmentatio est ; sicut accepisse primum gratiam, gratia est. Gratia praevenit nos ut oremus ; adiuvat cum oramus ; exaudit quod oramus.

2. a. Mt 5, 3 ≠ b. Ep 2, 10 ≠

1. Voir la Note complémentaire 7, p. 364-365.

2. Sur affectus / effectus, voir l'Introduction, p. 43, ainsi que la Note complémentaire 3, p. 363.

3. Sur cette citation, voir la Note complémentaire 8, p. 366.

Motivation et but de Guillaume 2. Ce qui m'a poussé à ce travail, c'est la joie de la grâce de Dieu qu'il faut contem- pler et sa gloire¹ qui doit être prêchée à tous. Cette grâce, l'Apôtre, son très vaillant défenseur, l'a soutenue contre les juifs, avec autorité apostolique et prudence, dans toute cette Épître. Les saints Pères l'ont défendue partout, contre les hérétiques. Or nous, nous désirons qu'elle s'inscrive dans le cœur des nôtres en vue de les disposer affectivement à une parfaite humilité et effectivement² à une pure dévotion. Du moment qu'ils se sont voués totalement au culte de Dieu, ils doivent savoir, comme le dit l'Écriture, que « la piété est le culte de Dieu³ ». Or il n'y a pas de piété sans action de grâce ni d'action de grâce sans connaissance de la grâce. Méditant cela fréquemment, ils sont devenus ces bienheureux pauvres en esprit à qui appartient le royaume de Dieu^a et dont l'esprit tout entier s'est confié à Dieu. En effet, la grâce nous a prédestinés⁴ avant que nous soyons, lorsque nous n'étions rien ; elle a rappelé les fuyards, elle a justifié les convertis et elle glorifiera les justifiés si nous ne sommes pas ingrats. Elle-même opère en nous le bien pour que nous le voulions ; elle coopère quand nous le voulons ; car sans elle nous sommes incapables de vouloir ou de mener à la perfection rien de bon. De même que, pour devenir créature parmi ses créatures, nous avons été créés par Dieu à partir d'aucune des réalités subsistantes, de même est-ce par grâce, non à partir de quelque mérite, que nous avons été créés en vue des bonnes œuvres^b. Et par suite, si nous méritons quelque chose, c'est une grâce ; or ce que nous méritons, c'est grâce pour grâce. Assurément, faire porter du fruit à la grâce reçue, c'est un accroissement de grâce, tout comme avoir d'abord reçu la grâce est une grâce. La grâce nous prévient pour nous faire prier, elle nous aide quand nous prions

4. Sur la prédestination, voir l'Introduction, p. 46-47.

25 Hac virgo, ut mater Dei fieret, plena^c facta est. Hac de virgine natus plenus^d inventus est. Hanc Noe, Abraham, Moyses caeterique patres sancti apud Deum perhibentur invenisse. Haec ipsi Paulo apostolo alia quaerenti iubetur sufficere^e.

3. Nam et cum speciosus forma prae filiis hominum venisti, Domine Iesu, speciali praerogativa *diffusa est gratia in labiis tuis*^a. Quia hoc ipsum fuit *oleum laetitiae*, quo unctus apparuisti *prae participibus tuis*^b. Propter quod *adolescentulae dilexerunt te, currentes in odorem unguentorum tuorum*^c. Hanc enim in hoc ipsum ab ipsa praeventi viderunt in facie tua telonarius publicanus, et relicto telonio abiit post te^d; Petrus et Andreas, Iacobus et Iohannes, et *relictis retibus et patre, secuti sunt te*^e. Haec usque hodie quiddam sonans in verbis tuis ad aures eorum quos praevenit, quod ad aures aliorum non pervenit, *vocat ea quae non sunt, tamquam ea quae sunt*^f, superbos docens sapere quia homines sunt et humilibus consentire^g quia fratres sunt, et amputare opprobrium quod de se suspicati sunt; humilium exhilarans corda et facies gratificans, qui sic sunt, sicut creati sunt, nec in aliena^h abducti sunt. In hac gratis praestas quicquid praestas nobis, nichil quod non dederis tu accipiens a nobis; in qua etiam cum gratis a nobis vis amari, hoc nobis pro gratuito computas